
pag. 1 - 7 

 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DI DIRETTORE GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 182 del 12.03.2021 e D.P.G.R. n. 34 del 18.03.2021 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

N.      

                               

OGGETTO: Presa d’atto D.G.R. n. 330 del 23.04.2021. Rettifica deliberazione n. 304 del    

24/04/2021. 
 

 Documenti integranti il provvedimento Data Allegati n. 

   
 

DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DISTRETTUALI 
Si attesta che la spesa di ======= relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente - conto economico / patrimoniale 

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità ……………………..………………… 

Il Direttore dell’U.O.C. 

 

U.O.C. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

                                                                                                                                       Il Direttore dell’U.O.C 

                                                                                                                              Dott.ssa Angela Maria D’Onofrio 

 

 

 

 

Il Commissario acquisito il parere favorevole di: 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Amministrativo 

X Direttore Amministrativo f.f. 

 

 

    

  

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

  

DEL   /   /      

  



pag. 2 - 7 

 

I L   C OM M I S S A R I O  

con i poteri del Direttore Generale 
 

VISTI: 

- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n 39/2001 e s.m.i.; 

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale”; 
 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione n. 245 del 22.03.2021 con la quale si prende atto della nomina e dell’insediamento del 

Commissario dell’Azienda Sanitaria di Matera, con i poteri del Direttore Generale, della Dott.ssa Sabrina 

Pulvirenti; 

- la Deliberazione n. 1013 del 09.11.2020 di presa d’atto delle dimissioni del Direttore Amministrativo in carica 

Dr. Raffaele Giordano e di assegnazione delle funzioni di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa Angela Maria 

D’Onofrio fino alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo Aziendale; 

- le Deliberazioni n. 270 dell’8.04.2021 di conferimento incarico  e n. 291 del 15.04.2021 di insediamento/firma 

contratto del Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Giuseppe Magno; 
 

VISTA la nota prot. n. 20200007372 del 03/02/2020, avente ad oggetto: Convenzione Fondazione Don Carlo 

Gnocchi – P.O. Tricarico – comunicazione, a firma del Direttore Generale F.F. e del Direttore Amministrativo F.F., 

ratione temporis indirizzata al Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona della Regione 

Basilicata, con la quale si trasmetteva la comunicazione pervenuta dai Dirigenti responsabili della convenzione in 

oggetto e si chiedeva l’avvio delle procedure conseguenti alla scadenza della predetta convenzione; 

 

VISTA la successiva nota del Commissario ASM prot. n. 202100202621 del 02/04/2021; 

 

RICHIAMATA la nota dipartimentale prot. n. 67138/13A2 del 31/03/2021;  

 

VISTA la successiva nota del Commissario ASM prot. n. 2021000021529 del 08/04/2021; 

 

VISTO l'art. 9 bis del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina l'istituto 

delle sperimentazioni gestionali, modelli gestionali, i cui programmi sono autorizzati ed adottati dalle Regioni e 

Province autonome e prevedono forme di collaborazione tra il Servizio Sanitario e i soggetti privati per migliorare 

la qualità dell’assistenza; 

 

VISTO l'art. 3, commi 6 e 7, del Decreto-legge 18.09.2001 n. 347, convertito, con modificazioni, nella legge 

16.11.2001 n. 405, che ha attribuito alle Regioni e alle Province autonome il potere di adottare i programmi di 

sperimentazione gestionale, ritenendo applicabile l'art. 9 bis del D.Lgs. n. 502/1992, cosi modificato, fino 

all'adozione di leggi regionali ad hoc; 

 

VISTA la disciplina in materia di sperimentazioni gestionali dettata dalla Regione Basilicata e di seguito 

riportata: - art.42 della legge regionale 31.10.2001 n. 39, che, ai sensi di quanto previsto nell'art.9 bis del D.Lgs. 

n.502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che la Regione aderisce alle iniziative di 

sperimentazione gestionali, proponendo a tal fine programmi coerenti con le previsioni del Piano Sanitario 

Regionale alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e le Province autonome; - art. 17 

della legge regionale 31.10.2002 n. 10, il quale ribadisce che la Regione promuove o autorizza le sperimentazioni 



pag. 3 - 7 

gestionali a valenza regionale ed aderisce altresì alle iniziative interregionali, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. n. 

502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, e, a tal fine, approva i programmi di sperimentazione coerenti 

con le previsioni del Piano Sanitario Regionale e con la legislazione regionale in materia sanitaria e trasmette copia 

degli stessi, insieme ad una relazione annuale sui risultati conseguiti, ai Ministero della salute e dell'economia e 

delle finanze, nonché alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; - art. 10 della legge regionale 04.02.2003 n. 7, che, 

in ottemperanza a quanto disposto dal citato art. 17 della L.R. n. 10/2002, individua nella Giunta Regionale l'organo 

competente a promuovere la definizione di intese con le strutture operanti nel settore sociosanitario per l'avvio 

di sperimentazioni gestionali; 

 

VISTA la LR n.28 del 7.8.2003 con la quale si autorizzava, nei termini già previsti dall’art. 5 della LR n.44 del 

3.9.1997, la sperimentazione gestionale nella forma della collaborazione pubblico privato tra la ex ASL n. 4 di 

Matera, attualmente Azienda Sanitaria Locale di Matera ASM, e la Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS per la 

gestione delle attività riabilitative e della RSA presso il PO di Tricarico; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 13.07.2004 n. 1678 ad oggetto; "Presa d'atto ed approvazione 

del programma di sperimentazione gestionale in concorso tra l'Azienda U.S.L. n. 4 -Matera e Fondazione Don 

Gnocchi O.N.L.U.S delle attività riabilitative, presso il Presidio Ospedaliero di Tricarico - Art. 16 Legge Regionale 

n. 28/2003", con la quale l'organo esecutivo della Regione Basilicata ha recepito ed approvato it programma di 

sperimentazione gestionale contenuto nello schema di Convenzione adottato dall'Azienda Sanitaria per la gestione 

in concorso con la Fondazione Don Gnocchi O.N.L.U.S. delle attività riabilitative presso il Presidio Ospedaliero di 

Tricarico; 

 

VISTA la Deliberazione DG dell’ex ASL n. 4 di Matera n.1237 del 3.12.2008 con la quale si approvava lo schema di 

Convenzione per la gestione delle attività riguardanti la sperimentazione gestionale di che trattasi; 

 

VISTO in particolare l’art. 4 della succitata convenzione, che stabilisce la durata dodicennale della Convenzione 

stessa, al termine del quale essa possa essere rinnovata per un eguale periodo con le eventuali revisioni che si 

rendono necessarie sulla base delle esperienze maturate, procedendo eventualmente, sulla base dei risultati 

ottenuti e degli obiettivi raggiunti, ad un consolidamento delle prestazioni nei settori della riabilitazione e 

dell’assistenza agli anziani, attraverso il miglioramento della ricerca clinica e della formazione professionale dei 

diversi operatori del coinvolti, anche al fine di maggiormente implementare le prestazioni non ancora a regime ed 

al fine di consolidare i servizi resi dal PO di Tricarico, sviluppando tutte le sue potenzialità alla luce della 

programmazione regionale sanitaria; 

 

VISTO altresì l’art. 3 della Convenzione che istituisce un Comitato di Indirizzo in merito alla attività della 

Sperimentazione Gestionale incaricato di effettuare le summenzionate analisi e valutazione delle attività svolta e 

dei risultati raggiunti; 

 

RILEVATO che con DDG n.398 del 2/4/2009 si prendeva atto della convenzione in parola stipulata in data 4 

dicembre 2008 tra la soppressa Azienda Sanitaria Locale n. 4 di Matera e la Fondazione Don Carlo Gnocchi e si 

differiva l’avvio delle relative attività al 24/4/2009;  

 

PRESO ATTO che i termini dodicennali stabiliti con la summenzionata Convenzione scadranno al 24/4/2021;  

 

VISTA la Deliberazione ASM n. 269 del 7/4/2021 con la quale si è proceduto a modificare la composizione del 

Comitato di Indirizzo di cui al citato art. 3 della Convenzione; 

 

CONSIDERATO che, su richiesta del Commissario ASM, il predetto Comitato ha fornito una prima relazione sulle 

attività, obiettivi e risultati raggiunti nella Sperimentazione di che trattasi, avviando di fatto le valutazioni finali 



pag. 4 - 7 

previste dall’art. 4 della medesima Convenzione, trasmesso al competente Dipartimento regionale con nota pec del 

13/4/2021; da cui si evince, tra l’altro, un dato interessante “inerente il trend crescente di rientro in Regione di 

pazienti residenti in regione Basilicata ricoverati presso strutture per acuti extra regionali”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 330 del 23/04/2021 della Giunta Regionale di Basilicata, con la quale la Regione ha 

stabilito di prorogare per mesi cinque a far data dal 23/04/2021  la sperimentazione gestionale nella forma della 

collaborazione pubblico – privato tra la ex ASL n. 4 di Matera, attualmente Azienda Sanitaria Locale di Matera 

ASM e la Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS per la gestione delle attività riabilitative e della RSA presso il 

P.O. di Tricarico, di cui alla convenzione approvata con deliberazione del DG dell’ex ASL n. 4 di Matera n. 1237 del 

03/12/2008 e concretamente avviata in data 24/04/2009; 

 

DATO ATTO che la suddetta autorizzazione regionale viene rilasciata nelle more della conclusione delle 

procedure amministrative ad evidenza pubblica di affidamento a strutture qualificate della gestione ordinaria e 

strutturata della riabilitazione e della RSA per anziani presso il PO di Tricarico, avendone preliminarmente 

stabiliti requisiti e standard quali-quantitativi in linea con i fabbisogni assistenziali specifici e coerenti con la 

programmazione sanitaria regionale nonché in relazione alle valutazioni finali di merito operate sulla base delle 

conclusioni del Comitato di Indirizzo di cui al citato art. 3 della Convenzione, così come composto ai sensi della 

Delibera Commissario ASM n. 269 del 7/4/2021; 

 

RITENUTO di dover precisare che l’Azienda Sanitaria di Matera si conforma a quanto disposto dalla Regione 

Basilicata con la sopra richiamata D.G.R. n. 330/2021, al fine di garantire la continuità delle attività connesse alla 

sperimentazione gestionale, riservandosi di verificare successivamente la competenza specifica sulla base di 

norme e direttive regionali circa l’avvio delle procedure amministrative che solo con la predetta D.G.R.                 

n. 330/2021, viene posta a carico dell’Azienda di Matera, ritenendo esserci una competenza della stessa 

desumibile nella parte in cui viene riportato “…  l’Azienda Sanitaria Locale di Matera ASM abbia concluso le 
procedure amministrative ad evidenza pubblica”, tale da far intendere che esse siano state avviate, quando invece 

solo con la delibera di autorizzazione alla proroga viene fatto riferimento ad una deroga a quanto sinora stabilito 

da norme di legge e D.G.R. in tema di approvvigionamento di beni e servizi per importi superiori al valore della 

soglia comunitaria di € 214.00,00;  

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione n. 304 del 24/4/2021 si è preso atto della suddetta DGR n. 330 del 

23/4/2021 indicando per mero refuso quale data di scadenza il 24/04/2022 in luogo della proroga per mesi  

cinque della sperimentazione gestionale previsti dalla stessa D.G.R. n. 330/2021; 

 

RITENUTO, pertanto,  di dover rettificare la Deliberazione n. 304 del 24/4/2021 limitatamente al termine di 

scadenza, confermando interamente il restante contenuto, tenuto conto che la D.G.R. n. 330/2021 ha disposto di 

prorogare per mesi cinque la sperimentazione gestionale a decorrere dalla data di approvazione della stessa,; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, come innanzi 

espresso, con l’apposizione delle rispettive firme;  

 

 

D E L I B E R A 
con le precisazioni di cui in premessa e che in questa sede si intendono interamente richiamate e confermate, anche se 

non materialmente trascritte 

 

1. DI RETTIFICARE la Deliberazione n. 304 del 24/4/2021 limitatamente alla data di scadenza della proroga 

della sperimentazione gestionale nella forma della collaborazione pubblico – privato tra la ex ASL n. 4 di 

Matera, attualmente Azienda Sanitaria Locale di Matera ASM e la Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS per 



pag. 5 - 7 

la gestione delle attività riabilitative e della RSA presso il P.O. di Tricarico, di cui alla convenzione approvata 

con deliberazione del DG dell’ex ASL n. 4 di Matera n. 1237 del 03/12/2008 e concretamente avviata in data 

24/04/2009 stabilita in mesi cinque a decorrere dall’approvazione della D.G.R. n.330 del 23/4/2021, 
confermando il testante contenuto del provvedimento; 

 

2. DI RICHIEDERE al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata ulteriori chiarimenti sulla 

base di quanto emerge dal punto 2 della su citata D.G.R., in ordine alla competenza riservata a quest’Azienda 

Sanitaria circa l’avvio delle procedure amministrative ad evidenza pubblica di affidamento a strutture 

qualificate della gestione ordinaria e strutturata della Riabilitazione e della RSA per anziani presso il P.O. di 

Tricarico, avendone preliminarmente stabiliti requisiti e standard quali – quantitativi in linea con i fabbisogni 

assistenziali specifici e coerenti con la programmazione sanitaria regionale, nonché in relazione alle valutazioni 

finali di merito operate sulla base delle conclusioni del Comitato d’indirizzo di cui al citato art. 3 della 

convenzione, così come composto ai sensi della delibera Commissario ASM n. 269 del 07/04/2021.  

 

3. DI  TRASMETTERE la presente Deliberazione: 

� alla Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS; 

� al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata; 

� al Direttore del Distretto Bradanica – Medio Basento; 

� al Dott. Achille Spada, Responsabile della Trasparenza ed Anticorruzione dell’ASM; 

� all’U.O.C. Economato e Provveditorato dell’ASM; 

� all’U.O.C. Economico Finanziaria; 
 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 

 
Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 
regolamentari in materia. 
 

 

                          I.D.F. 

          Dott. Gianluca MARRESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente dell’U.O.C. 

Dott. Pietro QUINTO 
 



pag. 6 - 7 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera 

(ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa documentazione è 

disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua 

pubblicazione. 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 

 
             
             
             

      
 
 
 
 
 
 
 
 

Il COMMISSARIO  

Dott.ssa Sabrina PULVIRENTI 

 

 

  

Il Responsabile 

 

 
DEL   /   /      

  



pag. 7 - 7 

 
 
 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel 
DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è 

sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma 

elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque 

l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 

4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 


		2021-04-24T18:45:01+0000
	MARRESE GIANLUCA


		2021-04-24T19:00:08+0000
	Quinto Pietro


		2021-04-24T19:00:35+0000
	Quinto Pietro


		2021-04-24T19:03:58+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-04-24T19:44:19+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-04-24T21:16:26+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-04-26T07:37:36+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-26T07:37:58+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-26T07:38:42+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-26T07:38:51+0000
	TERLIZZI VINCENZA




